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Socialborgmesteren 
  
 

Indsatser mod økonomisk kriminalitet på sociale tilbud 

I de senere år er der opstået alvorlige problemer med økonomisk uigennemsigtig-

hed og misbrug af offentlige midler i en række private botilbud og sociale tilbud. 

Hvidvasksekretariatet fastslog i en rapport fra 2025, at der ved 15 procent af de 

kommercielle, godkendte sociale botilbud figurerer fem eller flere hvidvaskunder-

retninger på virksomheden eller ejeren af virksomheden. Antallet af underretnin-

ger på private botilbud er dermed på højde med brancher som pizzeriaer og ne-

drivning samt højere end flyttefirmaer og værtshuse. Mange af de private sociale 

disse tilbud finansieres i høj grad af offentlige midler, og derfor er det helt afgø-

rende, at der er klar gennemsigtighed, ansvarlig økonomistyring og tillid til, at 

pengene går til at støtte borgerne.  

 

I Københavns Kommune har vi afsat midler til at styrke kontrollen med de private 

botilbuds kvalitet og økonomiske forhold. På baggrund af en juridisk gennemgang 

af kommunens handlemuligheder har vi besluttet, at Socialforvaltningen etablerer 

en observationsliste over leverandører af sociale tilbud samt udvikler værktøjer til 

screening og risikovurdering af leverandører, før de placeres på observationsli-

sten. Vurderingerne baseres på oplysninger fra Hvidvasksekretariatet og øvrige of-

fentlige kilder.  

 

Indsatsen skal sikre, at visitationsbeslutninger træffes på det bedst mulige grund-

lag, og at Socialforvaltningen hurtigt og målrettet kan reagere på forhold, der pe-

ger på øget risiko. Samtidig styrkes kontrolindsatsen gennem en mere systematisk 

praksis for underretning af relevante myndigheder – herunder Hvidvasksekretaria-

tet og Socialtilsynet – når der konstateres forhold, som kræver særlig opmærk-

somhed.  

 

Kommunerne mangler fortsat redskaber og lovgivning til at kunne sikre en effektiv 

kontrol med de private botilbud, herunder også mulighed for at dele relevante op-

lysninger om tilbuddene med andre kommuner. Det er derfor Det er samtidig af-

gørende, at vi i KL-regi afsøger de muligheder, der allerede eksisterer for at handle 

i fællesskab på tværs af kommunerne. I forhandlingerne mellem KL og regeringen 

om den kommende økonomiaftale for 2027 bør det derfor kortlægges, hvor kom-

munerne har reelle greb, og hvor der er behov for at styrke både praksis og krav til 

udbydere af tilbud på det specialiserede socialområde. Københavns Kommune vil 

derfor opfordre KL til i den forbindelse at arbejde for:   

 

• Bedre styringsmuligheder på socialområdet gennem fælles principper for 

øget økonomisk gennemsigtighed og styrket adgang til relevante oplys-

ninger om tilbuddenes økonomi, drift, medarbejderforhold og organise-

ring, herunder en mere retvisende og dækkende registrering på Tilbud-

sportalen. 
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• Sikre ansvarlig anvendelse af offentlige midler i private botilbud og andre 

private sociale tilbud, således at offentlige midler går til at støtte borgerne. 

• Fælles praksis for håndtering af tilbud, hvor der er alvorlige tilsynssager el-

ler politiefterforskning for misbrug af offentlige midler eller anden økono-

misk kriminalitet. 

 

Der er behov for at afdække mulighederne for at styrke gennemsigtigheden i tak-

ster, økonomi og drift på socialområdet gennem skærpede kontraktkrav og fælles 

standarder for dokumentation.  

 

Samtidig bør der overvejes en fælles praksis for håndtering af tilbud med alvorlige 

tilsynssager eller mistanke om økonomisk kriminalitet. Det kan indebære ensar-

tede procedurer for orientering og koordinering mellem kommuner, socialtilsyn 

og andre relevante myndigheder, skærpet tilsyn og økonomisk kontrol samt klare 

retningslinjer for fortsatte eller midlertidigt suspenderede visitationer.  

 

Der er behov for, at en kommende regering leverer på den takstmodel for priserne 

på det private botilbudsområde, som vi i kommunerne er blevet lovet i årevis. Ind-

til det sker, skal vi fuldt ud udnytte de muligheder, vi allerede har, så vi på tværs af 

kommuner kan gøre mere her og nu og sikre de sårbare mennesker, vi har ansva-

ret for, og trappe op i kampen mod velfærdskriminelle bagmænd.   

 

Med venlig hilsen 

Socialborgmester Karina Vestergård Madsen på vegne af Borgerrepræsentatio-

nen 


